35. Alors, je vis le Seigneur et un second ange qui étaient tous deux debout.

36. Le second que je voyais était à la gauche de mon Seigneur. Je demandai qui il était? Et mon conducteur me dit : Adore-le; car c'est l'ange du Saint Esprit qui parle par ta bouche et par celle de

tous les saints.

Chap. xi, 32. Je vis qu'il était assis à la droite de cette grande gloire.

33. J'aperçus pareillement que l'ange de l'Esprit Saint était à la gauche.

(1433\*) *Opera*, ed. Bened., vol. I, pag. 1124.

(1434) Vers. 4. Et Béliar dit à Isaïe : « Confesse que tout ce que tu as dit n'est que mensonge. »

Vers. 8. Et Milkira dit à Isaïe : « Confesse ce que je dis, et je tournerai les esprits en ta faveur, et je te ferai adorer par Manassé, par les princes de Juda, par le peuple et par tout Jérusalem. » — Milkira paraît n'être qu'un autre nom de Béréal ou de Satan.

(1435) *Opera Chrysostomi*, t. VI, diatr. 6, p. 6.

nominativement. Voici ces paroles : *Denique, dit-il, cum ægrotasset Ezechias in tempore quodam, et venisset ad eum Esaias propheta visitandum, vocavit Ezechias filium suum Manassen, et cepit ei mandare, quod debeat Deum timere, quomodo regere regnum, et alia multa. Et dixit ad eum Esaias : Vere quia non descendunt verba tua in cor ejus, sed et me ipsum oportet per manum ejus interfici. Quod audiens Ezechias, volebat filium suum interficere, dicens : Quia melius est me sine filio mori, quam talem filium relinquere, qui et Deum exasperet, et sanctos ejus persequatur. Tenuit autem eum vix Esaias propheta, dicens : Irritum faciat Deus consilium tuum hoc (1435\*)*.

Il est impossible de ne pas reconnaître que ce passage est extrait du chapitre 1<sup>er</sup> de ce livre. versets 1, 2, 4, 7, 12 et 13 (1436).

Après le v<sup>e</sup> siècle (1437), nous ne trouvons plus de trace de ce livre ; s'il n'est pas tout à fait perdu, il paraît être complètement négligé. Dans les *Questions et réponses* d'Anastase, il existe un catalogue anonyme des livres tant canoniques qu'apocryphes ; parmi ces derniers, il est question de la *vision d'Isaïe*, Ἰσαίου ὄρασις. Mais cette vision n'est-elle que celle que l'on lit dans la dernière partie de l'*Ascension d'Isaïe*, ou est-ce une production d'un autre genre ? c'est ce qu'il nous semble bien difficile de déterminer. Remarquons toutefois que l'Anastase, qui a composé l'ouvrage dans lequel se trouve inséré le catalogue que nous venons de mentionner, vivait, selon l'opinion de Oudin (1438), dans le xi<sup>e</sup> siècle. Nous ajouterons que Sixte de Sienna dans la nomenclature qu'il fait des livres apocryphes, en cite un sous le titre de *Vision d'Isaïe*, distinct, pour le fond, de l'*Anabaticos*, ou, comme il l'appelle, l'*Anabasis*, c'est-à-dire l'*Ascension*. Voici ces propres expressions : *Exstat visio quedam titulo Esaiæ, Venetiis impressa, cujus hæc est inscriptio : Visio admirabilis Esaiæ prophætæ in raptu mentis, quæ dirinæ Trinitatis arcano, et lapsi generis humani redemptionem continet* (1438\*). Comme le traité auquel il est fait allusion dans ce passage a été imprimé,